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tilmeldingsgebyrer, når udlændinge kan få ud- 
dannelser gratis, også uddannelser, som dan- 
skere i dag betaler for. 

Spørgeren vil derfor gerne have ministerens 
vurdering af den nævnte situation. 

Svar (9/11 88): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Det fremgår af begrundelsen for spørgsmå- 
let, at det drejer sig om undervisning tilrettelagt 
i henhold til lov om undervisning af voksne 
indvandrere, der nu hører under kulturministe- 
rens ressort. 

Jeg har derfor indhentet en udtalelse om det 
stillede spørgsmål fra kulturministeren, der op- 
lyser følgende: 

Efter loven om undervisning af voksne ind- 
vandrere er det en amtskommunal forpligtelse 
at sørge for, at voksne indvandrere (herunder 
flygtninge), der bor i amtskommunen, kan få 
undervisning, der sigter mod at gøre det muligt 
for dem at fungere i det danske samfund. 

Amtskommunerne opfylder denne forplig- 
telse ved at indgå overensskomster med private 
initiativtagere (oplysningsforbund, Dansk 
Flygtningehjælp og andre). 

Amtskommunen afholder udgifterne ved un- 
dervisningen af indvandrere, idet det dog for- 
udsættes, at deltagerne i undervisningen i sam- 
me omfang som ved undervisning efter fritids- 
undervisningsloven selv afholder udgiften til 
undervisningsmaterialer. 

Undervisningen skal i øvrigt sætte indvan- 
drerne i stand til at benytte sig af samfundets 
almindelige undervisningstilbud. 

Der er altså for indvandrere, der modtager 
undervisningstilbud, tale om tilegnelse af helt 
elementære kundskaber, der muliggør senere 
deltagelse i uddannelser på de vilkår, der måtte 
gælde for disse. 

Sprogundervisningen i dansk og orientering 
om danske kultur- og samfundsforhold anses 
for grundlæggende forudsætninger for, at inte- 
grationsbestræbelserne kan lykkes. 

Uanset forslaget om indførelse af en vis bru- 
gerbetaling i forbindelse med tilmelding til vis- 
se andre uddannelser vil det ikke være rimeligt 
at indføre et tilmeldingsgebyr for udlændinge, 
der modtager undervisningstilbud efter lov om 
undervisning af voksne indvandrere -  så meget 
mere som et eventuelt gebyr for de udlændinge, 

der er flygtninge, i givet fald ville blive betalt af 
Dansk Flygtningehjælp, altså alene en forøgel- 
se af administration, som ingen kan være inter- 
esseret i. 

Hvis indvandrere imidlertid tilmelder sig ud- 
dannelser, der er omfattet af særlige regler om 
tilmeldingsgebyr, må de deltage på de samme 
økonomiske vilkår som alle andre deltagere. 

Spm. nr. S 145 

Til justitsministeren (2/11 88) af: 

Lis Noer Holmberg (CD): 
»Kan ministeren oplyse, om lov om offent- 

lighed i forvaltningen forhindrer præster i at se 
patientkartoteker på sygehusene, og i bekræf- 
tende fald vil ministeren så tage skridt til at sik- 
re, at præster opnår adgang til at se patientkar- 
toteker?« 

Begrundelse 

I dagspressen har en sognepræst fra Glumsø- 
Bavelse Sogne i oktober måned 1988 i en artikel 
fortalt, at han af sygehusadministrationen ved 
Centralsygehuset i Næstved er blevet forhin- 
dret i at få lejlighed til at gennemse sygehusets 
patientkartotek for at se, om der er patienter 
indlagt fra hans sogne. 

Kartoteket er med henvisning til lov om of- 
fentlighed i forvaltningen blevet lukket for 
ham. 

Da præster, der ønsker at besøge syge sogne- 
børn, som tjenestemænd har tavshedspligt med 
hensyn til, hvad de erfarer i medfør af tjenesten, 
forekommer det urimeligt, at lov om offentlig- 
hed i forvaltningen skal forhindre, at præster 
kan hente oplysninger i et patientkartotek. 

Den sjælelige omsorg, præster ønsker at ud- 
vise over for syge sognebørn og deres familier, 
er af uvurderlig betydning for mange menne- 
sker, også set i social sammenhæng. 

Svar (9/11 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
De nærmere regler om videregivelse af op- 

lysninger fra én forvaltningsmyndighed til en 
anden er fastsat i forvaltningslovens kapitel 8. 

Efter forvaltningslovens § 28 må oplysninger 
om enkeltpersoners rent private forhold, her- 
under oplysninger om helbredsforhold og reli- 
gion, i almindelighed ikke videregives fra én 


